Протокол № 1

родительского собрания МОБУ СОШ № 21 имени А.И. Покрышкина

станицы Ахметовской Лабинского района от 06 ноября 2021 года

Повестка дня:

1. Ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с

нормативными актами по вопросу предоставления гражданам платных

образовательных услуг, привлечения и использования благотворительных

средств и мерах по предупреждению незаконных сборов денежных средств

с родителей.

Слушали:

По первому вопросу слушали директора В.И. Колбаса, в своем

выступлении он обратил особое внимание присутствующих на то, что в

последнее время в адрес Министерства образования, науки и по делам

молодежи поступают обращения граждан о незаконном сборе

дополнительных финансовых средств с родителей (законных представителей)

на проведение ремонтных работ, материально-техническое оснащение

образовательного процесса, приобретение учебно-методической литературы,

хозяйственные нужды и другое.

На основании этого необходимо усилить меры по недопущению

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях. В связи с

этим нужно принимать следующие меры:

- не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся,

воспитанников и их родителей (законных представителей), принуждения со

стороны родительской общественности, работников учреждения к внесению

благотворительных средств, сбора наличных денежных средств;

- неукоснительно исполнять требования Федерального Закона от 11

августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях», Федерального закона от 7 февраля 1992

года № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства

Российской Федерации от 5 июля 2001 года № 505 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», и иных нормативных правовых

актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в

образовательных учреждениях;

- принимать целевые взносы и добровольные пожертвования посредством

безналичных расчетов на лицевые счета образовательного учреждения.

В своей речи Колбаса В.И., рассказал о том, что нужно довести до сведения

родителей (законных представителей) информацию о постоянно действующей

«горячей линии», функционирующей при Министерстве образования, науки и

по делам молодежи.

Нарушение принципа добровольности школой при привлечении

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся

являются незаконными и не имеют под собой обоснованных решений.

Необходимо обеспечить размещение полной и объективной информации о

порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке

обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных

финансовых средств в доступном для родителей (законных представителей)

месте.

Ознакомил родителей (законных представителей) с нормативными актами

по вопросу предоставления гражданам платных образовательных услуг,

привлечения и использования благотворительных средств и мерах по

предупреждению незаконных сборов денежных средств с родителей

Выступила: Горячкина Е.И., - председатель Родительского комитета.

В выступлении председателя РК прозвучало мнение о том, что нужно

посредством таких родительских собраний пресекать не имеющие под собой

почвы слухи о поборах и взятках в школах. Если информация становится

правдивой и доступной каждому родителю (законному представителю), мы

обоснованно можем пресекать слухи.

Решили: не допускать незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся.

Председатель собрания   ____________ Горячкина Е. И.

Секретарь      ____________ Вараксина Т. А.

Выписка из протокола №____

Педагогического совета МОБУ СОШ № 21 имени А.И. Покрышкина станицы

Ахметовской Лабинского района от __________________20___ года

Членов педагогического совета -

Присутствовало -

Повестка дня:

2. Ознакомление родителей (законных представителей) обучающихся с

нормативными актами по вопросу предоставления гражданам платных

образовательных услуг, привлечения и использования благотворительных

средств и мерах по предупреждению незаконных сборов денежных средств

с родителей

По данному вопросу слушали директора В.И. Колбаса

В адрес Министерства образования, науки и по делам молодежи поступают

обращения граждан о незаконном сборе дополнительных финансовых средств

с родителей (законных представителей) на проведение ремонтных работ,

материально-техническое оснащение образовательного процесса,

приобретение учебно-методической литературы, хозяйственные нужды и

другое.

На основании этого необходимо усилить меры по недопущению

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях, с этой целью:

не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся,

воспитанников и их родителей (законных представителей), принуждения со

стороны родительской общественности, работников учреждения к внесению

благотворительных средств, сбора наличных денежных средств;

- неукоснительно исполнять требования Федерального Закона от 11

августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

благотворительных организациях», Федерального закона от 7 февраля 1992

года № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановления Правительства

Российской Федерации от 5 июля 2001 года № 505 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», и иных нормативных правовых

актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств в

образовательных учреждениях;

- принимать целевые взносы и добровольные пожертвования посредством

безналичных расчетов на лицевые счета образовательных учреждений;

Выступила: председатель ПК –

Сегодня наша задача заключается в том, чтобы довести до сведения

родителей (законных представителей) информацию о постоянно действующей

«горячей линии», функционирующей при Министерстве образования, науки и

по делам молодежи и пресечь все возможные нарушения принципа

добровольности школой при привлечении денежных средств родителей

(законных представителей) обучающихся. Все эти действия являются

незаконными и не имеют под собой обоснованных решений.

Необходимо разместить полную и объективную информацию о порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств в доступном для родителей (законных представителей) месте. Это,

прежде всего, нужно для защиты чести и достоинства каждого педагога.

Выступила:_________________., классный руководитель _____ класса.

Значение сегодняшнего педсовета огромно. Люди, далёкие от школьной

жизни, разносят неправдивые сведения о поборах и взятках в школах. Чтобы

этого не было, нужно проводить разъяснительную работу для родителей.

Когда такая информация станет доступной каждому родителю (законному

представителю), слухи перестанут появляться.

Решили: Не допускать незаконного сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) обучающихся.

Председатель_____________

Секретарь_______________

		2021-03-31T21:43:41+0300
	Колбаса Владимир Иванович